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REPUBLIKA E SHQIPERISH:
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. 5996/1528/1 10 Regjistri Themeltar Nr. 864 Vendimi
Daté 10.07.2014 regjistrimi Daté 25.04.2016

VENDIM
“NIE EMER TE REPUBLIKIEES™

Gjykata Administrative ¢ Apelit ¢ pérberé nga gjyqlarét:
Kryesues : Kastriot SELITA
Anétare :  Bernina KONDI
Anétare : Altina NASUFI

Asistuar nga sekretare gjyqésore Raimonda Aliaj, né Tirané né daté 25.04.2016 mori
né shqyrtim né dhomé késhillimi, ¢éshtjen administrative me nr. 5996/1528/110
regjistri themeltar, mc palé ndérgjyqése:

PADITES : Shoqéria “Akull” shpk, me¢ adresé ne Qafé-Mali
t& rrethit Puké.

. TE PADITUR : Drejtoria Rajonale  Tatimore  Shkodér,
pérfaqésuar né gjykim nga juristja Siriana Bakushi,
pérfaqésucse me autorizim.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, (Drejtoria
¢ Apelimit Tatimor), Tirané, pérfagésuar né
givkim nga juristja Siriana Bakushi, pérfaqésuese
me autorizim.

NE prani t€ Avokaturés sé Shtetit, pérfagésuar né
giykim nga av.shteti Irida Selhani.

- OBJEKTT: Kundershtimin ¢ aktit administrativ tc DRT
Shkoder Nr. 5522 dt. 03.07.2013 pér 100.000 lcke
dhe Nr. 3684/4 dt. 30.07.2013 per 500.000 leke.



BAZA LIGJORE: Nenil 53,154, ¢ vijues te K.Pr. Civile. Neni 7/2 %,
F1/1, 13/a, 17/a ¢ vijues te Ligjit Nr. 492012 dt. ’
03.05.2012; Neni 23, 29, 30. 32, 68, 09, 80, 83,
106, 107, 108, 111115, 116, 119, 122 ¢ vijues te
Ligjit Nr. 9920 dt. 19.05.2008 * Per Procedurat
Tatimore™ ndryshuar dhe Udhezimit Nr. 24 dt.
02.09.2008 * Per Proccedurat Tatimore ne R.Sh.”
leshuar ne zbatim te tij; Neni 116, 117 ¢ vijues te
ligjit Nr. 8485 dt. 12.05.1999 * Per Procedurat
Administrativene R.Sh.™.

Gjykata Administrative e Shkallés s¢ Paré Shkodér me vendimin nr, 11, daté
10.01.2014 ka vendosur:
~Rrézimin e kérkest padisé.
| -Shpenzimet gjygésorc si¢ jané bird.
-Kundér kétij vendimi mund t¢ béhet ankim né Gjykatén Administrative té
Apelit Tirané, brenda 15 ditéve, duke filluar q¢ nga ¢ nesérmja shpalljes sé
kétij vendimi, pér palén paditése, shoqéria Akulli shpk, ky afat fiflon nga ¢ ¢
njoftimit t& vendimit.

-Me déftesén e komunikimit nr.82/24 daté 20.01.2014 t& Gjykatés Administrative
Shkodér, rezulton se né daté 23.01.2014 ndaj vendimit t€ mésipérm ka marré
dijeni pérfaqésuesi i palés paditése Gjon Nikolli.

- -Kundér kétij vendimi né daté 05.02.2014 ka paraqitur ankim pala paditése,
shoqéria Akull shpk, duke parashtruar kéto shkaqe pér ndryshimin e Vendimit
daté 10.01.2014 té Gjykatés Administrative t& Shkalles s¢ Paré¢ Shkodér si dhe
pranimin e kérkesé padisé: '

-Shoqéria “Akull”shpk nuk i ka kryer shkeljct tatimore t& shitjes pa kasé fiskale dhe té
mosdeklarimit t&¢ punonjésve, pér t¢ cilat dhe &shié ndérshkuar me gjobé. Kéto
sqarime dhe fakte 1 kemi radhitur edhe né kérkesén pér apelim té datés 06.08.2013.

-Shitjen ¢ ujit t& pijshém q¢ realizohej me furgonin me targa AA 802AU, né t€ cilin
dhe &shté konstatuar shkelja éshi¢ i rregjistruar si vend biznest mé vete dhe ka kasé
fiskale né adres¢ sekondare. Shoferi dhe shitési i mallit Etmond Nikolli éshté punonjés
" ishoqérisé dhe i siguruar nga shogéria. Ai datén e konstatimit ka parkuar mjetin prang
Spitalit Ushtarak Tiran¢ dhe ka fillluar né tregtojé mallin. por kur ka béré gati mallin
pér shitje ai ka konstatuar sc kasa nuk punonte. Ndérkohé sic rezulton ai ka patur né
puné njé pasagjer shtetasin Mark Deda. Ldmoend Nikolli ¢shté larguar pér njé moment
pér rregulluar kasén fiskale. ¢ cila nuk punonte. ndérkohé jané paraqitur inspektorét ¢



verifikimit né Terren (& Drejtorisé sé Pérgjithshme t¢ Tatimeve, € kané konstatuar
shkeljet pérkatése. .

-Pra subjekti rezulton | pajisur me kasé dhe personi qé punon me kété tmjct (¢
shoqérisé soné ~Akull™, Etmond Nikolli &shté i siguruar dhe pér derdhen rregullisht
nga shogdria kontributel ¢ sigurimeve shoqérore. Pra ndodhemi né kushtet kur pala
paditése nuk ka konsumuar asnjérén nga kundérvajtjet administrative, pér t¢ cilat dhe
Eshté penalizuar. '

-Nga sa mé sipér kérkojmé nga Gjykata Administrative e Apelit ndryshimin ¢
vendimit dhe reézimin e padisé,

-Ankimi i palés paditése i éshté komunikuar paléve t¢é paditura né proces, me
déftesé¢ komunikimi. Ndaj kétij ankim, pala ¢ paditur Drejtoria Rajonale Tatimore
Shkoddr, pasi ka marr¢ dijeni né daté 05.05.2016 me ané (& déltesés s¢ komunikimit
n.82/24 prot daté 02.05.2014, ka paraqitur kundérankim, né t¢ cilin ka
kundérshuar ankimin e paraqitur nga pala paditése, duke kérkuar “Lénien né
fuqi té vendimit nr.11 daté 10.01.2014”, me argumentat ¢ méposhtme ligjore (& cilat
rezultojné t& jené né ményré t¢ pérmbledhur si mé poshté vijon:

- Pretendimet e pales paditese nuk jane te bazuara ne prova dhe ligj dhe si te tilla
duhet te rrezohen,

-Rezulton se¢ né zbatim te detyrave funsionale te percaktuara ne Udhezimin nr. 16 daté
03.05.2010, Inspektorct e Zbatimit ne Scktorin ¢ Hetimit ne DRT-Tirane, kane
mbajtur proces-verbalin nr. 006838 daté. 24.04.2013, ndaj tatimpaguesit, sot padites
ne kete proces, ku. pershkruajne ndér te tjera se ; * Gjate kontrollit te ushiruar ne
- myjetin e transportit ma targa AASO2AU, eshte konstatuar se subjekti nuk eshte i
pajisur me kase fiskale ne momentin ¢ koniroflit”. Per kete ndaj subjektit eshte
vendosur masa e gjobes per shumen 100.000 leke bazuar ne nenin 122/1/i te Ligjit -
Nr. 9920 dt. 19.05.2008 * Per Procedurat Tatimore ne R.SH”. Nga verifikimi ne
sistemin e pajisjeve fiskale PROGRAMI NEXUS, ka rezultuar se subjekti Akulli
eshte paisur me kase fiskale me daté 06.08.2013, per mjetin ¢ transportit me targa
AA802AU, pra pas kontrollit te ushtruar dhe konstatimit nga inspektoret tatimor.Persa
me siper pretendimi i subjektit se kasa ka qene me defekt bic, pasi ky subjekt nuk ka
patur fare kasé fiskale per furgonin me targa AA802AU deri me daté 06.08.2013 dhe
me te drejte nga administrata tatimore c¢shte ndeshkuar me gjobe per shkeljen
administrative te faktuar dhe te konstatuar.

-Nga inspektoret e Kontrollit nc Scksionin ¢ Verifikimit ne Terren te DRT-Shkoder,
eshte perpiluar akt-Konstatimi me or. Scrie 0326614 dt.09.07.2013 sipas te cilit
subjekti tatimpagues nuk kishte deklaruar st te reegjistruar si punojes te saj z, Mark
Deda dhe me proces-verbal me nr. Serial 0064215 d1.09.07.2013 adaj subjektit padités
¢shté aplikuar gjoba ne masce:: 0% 20 leke, bazuar ne nevn 119 Mosdeklarimi 1 &



bazién e t& cilit mé pas ndaj shoqgérisé paditése nga ana e DRT-Shkodér éshté nxjerré
njoftim vlerésimi tatimor nr.5522 daté 03.07.2013, i cili dénon shoqériné paditése me
gjobé né masén 100. 000 leké.

Ndérsa sa i takon personit té gjendur né puné né mjetin ¢ shoqérisé paditése, Mark
Deda, nga ana ¢ inspckloréve 1é verfikimit éshté mbajtur procesverbali i gjob&s me
‘nr.serie 0068638 daté 24.04.2013. Mé pas nga verifikimet e kryera nga Sektori i
Vlerésimit prané DRT Shkodér ka rezultuar se ky shtetas nuk &shté i deklaruar si
punonjés né listépagesat ¢ periudhés 2013/04 nga subjekli “/\kull"shp'k. Drejtoria ¢
Vlerésimit me shkresén nr.3684/1 prot daté 02.07.2013 ka informuar DRT-Shkodér
lidhur me K&té situatd.

Bazuar né sa mé sipér &hté nxjerrd njoftim vierésimi tatimor nr.3084/4 prot daté
30.07.2013 1 DRI-Shkodér, me ané € t¢ cilit shogéria ¢shté penalizuar me gjob¢ né
masén 500.000 leké, pér punonjés (& padeklaruar,

Ndaj njoftim vlerésimeve nr.5522 daté 03.07.2013 dhe nr.3684/4 prot daté 30.07.2013
t& DRT-Shkodér, shoqéria paditése “Akull”shpk, rezulton t& keté ushtruar ankim né
Drejtori t& Apelimit Tatimor, me kérkesé ankimore, duke kérkuar shfugizimin e kétyre
dy akteve.

- N8 pérgjigje té késaj kérkese ankimore, Drejtoria e Apelimit Tatimor me vendimin e
saj nr,15383/1 prot daté 25.10.2013, ka vendosur “Lénien né fuqi té njoftim vlerésimit
tatimor nr.5522 prot daté 03.07.2013 dhe nr.3684/4 prot daté 30.07.2013 t& DRT-
Shkodér.

Pas késaj shoqéria paditése , duke mos qéné dakord me aktect e mésipérme
administrative, njoftim vlerésimin tatimor nr.5522 prot daté 03.07.2013 dhe nr.3684/4
prot daté 30.07.2013 té DRT-Shkodér, i éshté drejtuar Gjykatés Administrative t&
Shkallés sé Paré Shkodér me kerkesé-padiné objekt gjykimi, duke kérkuar
kundérshtimin e kétyre dy akteve administrative si té€ nxjerra né kundérshtim me

ligjin.

IL.VIerésimi i Gjykatés Administrative t€¢ Shkallés s¢ Paré Shkodér:
Gjykata ka rrézuar pading me argumentimin si vijon:

S& pari: Né zbatim t& Ligjit nr.9920/2008 “Pér procedurat tatimore né RSH”, i
ndryshuar n& nenin 122 pika |, gérma “’a’", "1 ésht¢ parashikuar se :
“ Tatimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, dénohet né rast se:

a) nuk instalon pajisjen fiskale pér regjistrimin e pagesave me pava né doré:



i) herén e paré 16 konstatimit 16 mosinstalimis e pajisfes fiskale, pér 1é cilon éshic
peércaktuar njé afar vendosjeje deri né 10 dite pune, me giohé né masén 100000

(njéqind mijé) leke .

Ndérsa germa ‘g)’ e nenit 122, parashikon si njé kundérvajije (¢ veeantd rastin kur
tatimpaguesi nuk njofton menjéheré pér defektin e ndodhur né pajisjen fiskale dhe nuk
plotéson né rregull librezén fiskale (& defekieve,

" Ng interpretim (& késaj dispozite. paditsi ka detyrimin (& lajméroj¢ anén ¢ paditur né
rastin ¢ prishjes s¢ kasés fiskale. past Esht¢ pikérisht ana, ¢ paditur . ¢ cila mbas
informimit pér defekt pér kasen [ejon riparimet pérkaése ek servisi sipas kontratés.
Paditési nuk paraqiti asnje prové(faturg riparimi (& kasés) ¢ cilén pretendoi se né
momentin ¢ Kontrollit ka qéné ek servisi pér riparim pér (& provuar se ka respektuar
kriterct ¢ nenit 122 (¢ ligjit nr.9920/2008,

S€ dyti; N& udhézimin nr.24/2008. pika 119.1 “Mosdeklarimi i té punésuarve”,
shprehet se”Organct tatimore duhet tc kontrollojné punédhéngsin pér (& verifikuar
nése deklarimet ¢ detyrimeve tatimore si dhe (& kontributeve jané té plota dhe & sakta.

T¢ gjithé tatimpaguesit duhet té deklarojné (& paktén njé dité kalendarike pérpara
fillimit t& punés cdo té punésuar.

N& mbéshtetje t¢ nenit 119 & Ligjit nr.9920 daté 19.5.2008 "Pér procedurat tatimore né
RSH” , punonjésit ¢ administratés tatimore (8 autorizuar me shkrim krycjné verifikime
dhe kontrolle né vendodhjen e biznesit lidhur me deklarimet e numrit & punonjésve.,
Bazuar né& kétg dispozité ligjore nése nga kontrolli né vendodhjen e biznesit rezulton sc
tatimpaguesi nuk ka deklaruar né organin tatimor, ¢do t& punésuar rishtas prané tij té
pakt€én njé dit¢ kalendarike pCrpara fiflimit ¢ punés, tatimpaguesi pérkatés éshté i
detyruar t& paguajé edhe mjé gjobé prej 500.000 lekdsh, kur &shte tatimpagues i
rregjistruar njékohésisht pér tatimin mbi vierén e shtuar dhe tatim fitimin, sic &shté¢ edhe
shoqéria paditése. Né giykim paditési nuk provoi dot para gjykatés se pretendimin e
parashtruar né kérkesé padi, ¢ Mark Deda i pranishém n& momentin e kontrollit, po
~ ruante furgonin si i aférm i shoferit-kur ai ishte i larguar pér tek servisi i kasés.

Pra n€ mungesé té provueshmérisé si pretendimeve té parashtruara né kérkess padi si dhe
nga ana tjetér n¢ mbéshtetje t¢ argumentave mbi bazs ligjt dhe prove t& parashtruar né
giykim nga ana ¢ DRT-Shkodér. ¢ cila kon form nenit 35 (€ ligjit nr.49/2012 ka barrén e
provés, Gjykata krijon bindjen se kitrkesé padia &shté ¢ pambéshtetur né prova dhe né ligj
dhe si e tillé duhet (& rrézohet.
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[ILVIerésimii Gjykatés Administrative té Apelit:

Sic rezulton me kirkesén nr.prot 16/4 daté 16,04.2016, protokoluar prané Gjykatés
Administrative té Apelit né daté 18.04.2016 me nr.prot 886, shoqéria paditése
“Akull”shpk, népérmjet administratorit té¢ saj Gjon Nikolli, ka kérkuar bazuar né
nenin 201/1 té Kodit té Procedurés Civile, pushimin e gjykimit té céshtjes
administrative me nr.5996 daté frcgjistrimi 10.07.2014 q& i pérket vendimit nr.11 daté
10.01.2014 t& Gjykatés Administrative Shkodér, pér shkak t¢ zgjidhjes dhe trajtimir t¢
¢Ushijes objekt gjykimi me Ligjin nr.39/2014 daté 17.04.2014 ~Pér faljen ¢ dénimeve
administrative né formén ¢ gjobave (€ véna né bazé (& kontrolleve dhe verifikimeve
tatimore t& kryera pér periudhén 1 mars deri mé 31 gusht 20137

Lidhur me sa mé sipér konstatuar Gjykata Administrative ¢ Apelit releron né
dispozitat € méposhtme ligjore, konkretisht:

Ne Kreun IV te ligjit nr. 49/2012 jane sanksionuar “Subjcktet dhe kushtet formale I;»
padise”. Konkretisht ne nenin 14 janc parashikuar té drejtat dhe detyrat ¢ paléve, ku
citohet: “Palét, pérfagésimi, 1 drejtat dhe detyrat ¢ paléve dhe t& pérfagésucsve,
pérgjegjésia e paléve pér shpenzimet dhe pér démet gjaté procesit, pjesémarrésit e
tjeré né gjykim rregullohen sipas dispozitave pérkatése té Kodit té€ Procedurés Civile,
pér aq sa ato nuk bien ndesh me pérmbajtjen e kétij ligji™.

Neni 39/3 i ligjit nr. 49/2012 percakton: “Gjykata vendos pushimin ¢ gjykimit, kur
paditési heq dor¢ nga gjykimi i padisg€”.

Neni 201 i K.Pr.Civile percakton: “Paditesi ne ¢do faze te gjykimit mund te heqe dore
nga gjykimi i padise. Nc kete rast gjykata vendos pushimin e gjykimit”.

Duke interpretuar nenin e mesiperm si dhe institutin ¢ hegjes dore nga gjykimi i
padise, Gjykata Administrative e Apelit konkludon se hegja dore nga gjykimi i padise
mund te behet nec ¢do faze te gjykimit. Kur paditesi bazuar ne parimin e
disponibilitetit heq dore nga gjykimi i metejshem i padise, e drejta e tij subjektive nuk
shuhet, por ajo mund te kerkohet ne ¢do kohe ne gjykate duke investuar perseri

giykaten.
Neni 39/3 i ligjit nr. 49/2¢° " “the neni 201 1 K.Pr.Civile autorizon ne menyre
cksplicite gjykaten te dispe ike pushuar gjykimin kur paditesi heq dore nga

gjykimi i padise.

Njé pérfundim 1 tillé bazc perforcohet me tej | dhe 299/c 1
K.Pr.Civile 1 cili autorizov nisht gjykaten te pu r hiqet dore



nga gjykimi 1 padise dhe te pushoje gjykimin kur nje gje ¢ tille purushil\'ohet_

shperhimisht ne ligj. Neni 39/3 1 ligjit nr. 49/2012, neni 201 1 K.Pr.Cvile ne lidhje me
‘nenin 299/b dhe 299/c ¢ K.Pr.Civil orientojne dhe bejne, kompetente gjvkaten, te
- pushoje gjykimin kur pala paditese heq dore nga gjykimi i metejshem i padise.

~Ndodhur nc¢ keto kushte Gjykata Administrative ¢ Apelit ¢mon se geshtja, ge mbart
mosmarrveshjen ¢ paraqitur per givkim, bazuar ne parimin ¢ disponibilitetit te se
drejtes nga vete paly e ¢ pretendon kete te drejte, duhet te pushohet, pasi pala
kerkuese. ¢ kerkon nje gje te tille,

PER KETO ARSYE
}
Gjykata Administrative ¢ Apclit. bazuar né nenin 50. shkronja “d” e ligjit nr.49/2012
“Pér organizimin dhe lunksionimin ¢ gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative™, i ndryshuar

VENDOSI :

- Pushimin e gjykimit t& ¢¢shtjes me nr.5996/1528/110 daté 10.07.2014 rregjistrimi
né Gjykatén Administrative t& Apelit.

- Kundér kétij vendimi mund t& béhet rekurs né Kolegjin Administrativ t& Gjykatés
s€ Larté, brenda 30 ditéve afat qé fillon nga ¢ nesérmja e njoltimit t& vendimit.

-Tirané, mé 25.04.2016

ANETARE ANETARE KRYESUES
- Altina NASUFI Bernina KONDI Kastriot SELITA
D.v DAY D.V
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